

## CURVA ABC DE SERVIÇOS



**MUNICÍPIO DE  
SÃO JORGE D'OESTE**  
ESTADO DO PARANÁ | www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ: 76.995.380/0001-03

PREFEITURA DE SÃO JORGE DO OESTE

TABELA DE REFERÊNCIA SINAPI (02/2026)

REPAROS GINÁSIO LAPA

ENDEREÇO: RUA NORBERTO JELONSCHEK, S/N, SÃO JORGE DO OESTE

RESPONSÁVEL TÉCNICO ELABORAÇÃO:

GLACIANO DE OLIVEIRA

REGISTRO NO CREA-PR 157.785/D

ART N° 1720262554724

ENGENHEIRO CIVIL

Fonte	Código	Descrição do Serviço	Unidade	Quantidade	Custo Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	Preço Total	Custo total Acumulado	% do item	%Acumulado	Faixa
Composi	0002	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 8 MM, CC	M2	140,00	193,69	234,38	32.813,20	32.813,20	21,3796%	21,3796%	A
SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES	M2	1696,20	15,38	18,61	31.566,28	64.379,48	20,5672%	41,9468%	A
Composi	0006	REFLETOR LED 400W 6500K 48000lm Alto desempenho - Profissional (Pe	UN	14,00	1.801,89	2.180,47	30.526,58	94.906,06	19,8898%	61,8366%	A
SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DE	M2	1696,20	4,98	6,03	10.228,08	105.134,14	6,6642%	68,5008%	B
Composi	0008	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	%	1,00	6.246,72	7.559,16	7.559,16	112.693,30	4,9252%	73,4260%	B
Composi	0001	Tela de Arame Galvanizada, Hexagonal, fio 0,56mm (24BWG), Malha 1/2	M2	80,00	69,74	84,39	6.751,20	119.444,50	4,3988%	77,8248%	B
SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE PISO OU PAREDE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.	M2	1807,95	2,18	2,64	4.772,99	124.217,49	3,1099%	80,9346%	B
SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, II	M2	54,08	69,09	83,61	4.521,63	128.739,12	2,9461%	83,8807%	C
SINAPI	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃ	M2	94,23	32,35	39,15	3.689,10	132.428,22	2,4037%	86,2844%	C
SINAPI	86932	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉ	UN	4,00	746,48	903,32	3.613,28	136.041,50	2,3543%	88,6386%	C
SINAPI	94223	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCL	M	40,00	74,48	90,13	3.605,20	139.646,70	2,3490%	90,9876%	C
SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, II	M2	36,47	69,09	83,61	3.049,26	142.695,96	1,9868%	92,9744%	C
SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVA	M2	4,00	475,95	575,95	2.303,80	144.999,76	1,5011%	94,4755%	C
SINAPI	100757	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTIC	M2	17,52	65,22	78,92	1.382,68	146.382,44	0,9009%	95,3763%	C
Composi	0007	CORREÇÕES DE PISO COM ARGAMASSA AC3 (ESPESSURA DE 1,0CM)	M2	14,14	68,21	82,54	1.167,12	147.549,56	0,7604%	96,1368%	C
Composi	0003	REPAROS TELHAS FIBROCIMENTO COM FITA ADESIVA ASFALTICA ALUMI	M2	20,00	47,87	57,93	1.158,60	148.708,16	0,7549%	96,8917%	C
SINAPI	97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CC	M2	300,00	2,60	3,15	945,00	149.653,16	0,6157%	97,5074%	C
SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FC	M2	140,00	5,21	6,30	882,00	150.535,16	0,5747%	98,0821%	C
SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNEC	UN	4,00	166,89	201,95	807,80	151.342,96	0,5263%	98,6084%	C
SINAPI	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMI	UN	4,00	101,02	122,24	488,96	151.831,92	0,3186%	98,9270%	C
Composi	0005	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLAR, E=6MM, EM ESQUADRIA DE FERR	M2	1,17	300,91	364,13	426,03	152.257,95	0,2776%	99,2046%	C
SINAPI-I	36250	RODAFORRO EM PVC, PARA FORRO DE PVC, COMPRIMENTO 6 M	M	70,00	4,26	5,16	361,20	152.619,15	0,2353%	99,4399%	C
SINAPI	98750	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESS	M	2,00	126,78	153,42	306,84	152.925,99	0,1999%	99,6398%	C
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZA	M2	17,52	12,87	15,57	272,79	153.198,78	0,1777%	99,8176%	C
SINAPI	87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉD	M3	0,25	791,38	957,65	239,41	153.438,19	0,1560%	99,9736%	C
SINAPI	102191	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE AI	M2	1,17	28,66	34,68	40,58	153.478,77	0,0264%	100,0000%	C

ASSINATURA RESPONSÁVEL TÉCNICO:

GLACIANO DE OLIVEIRA  
ENGENHEIRO CIVIL